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Brzoza niska to gęsty krzew osiągający wysokość od 50 do 200 cm, 

o wzniesionych gałęziach. Liście są eliptyczne do eliptyczno-

jajowatych, długości 15–35 mm, z ostrymi ząbkami na brzegach. 

Kwitnie w kwietniu i maju. Występuje na torfowiskach niskich, 

podmokłych łąkach i w zaroślach wierzbowych. W Polsce znajduje się 

na południowej granicy zasięgu, a jego populacje są silnie 

pofragmentowane i nieliczne. Gatunek objęty jest ścisłą ochroną prawną 

i wymaga ochrony czynnej.

Wierzba lapońska to krzew dorastający do 1 m

wysokości, o srebrzystych, owłosionych liściach.

Preferuje torfowiska przejściowe i niskie, często

w towarzystwie brzozy niskiej. W Polsce jest

gatunkiem reliktowym, którego liczba stanowisk

systematycznie spada od lat 50. XX wieku.

W ostatnich latach prowadzono zabiegi restytucji

tego gatunku na torfowiskach Lubelszczyzny,

przynoszące pozytywne rezultaty.

Wierzba borówkolistna to niewielka krzewinka dorastając do 50 cm wysokości, z

pełzającymi i zakorzeniającymi się pędami. Liście na młodych gałązkach są owalne

na starszych zaostrzone na wierzchołku. Rośnie na torfowiskach przejściowych i

niskich o odczynie kwaśnym, w zaroślach łozowych i wilgotnych borach. W Polsce

występuje na pojezierzach oraz na Polesiu i Roztoczu. Na Lubelszczyźnie

potwierdzona w Poleskim Parku Narodowym. Populacje są niewielkie, liczą od

kilku do kilkudziesięciu pędów. Głównym zagrożeniem są zmiany stosunków

wodnych i osuszanie torfowisk.

Skalnica torfowiskowa to wieloletnia roślina z rodziny

skalnicowatych, osiągająca wysokość 10–40 cm. Liście są

lancetowate, cało brzegie. Kwiaty żółte, na owłosionych

szypułkach, obupłciowe, kwitną od lipca do września. Rośnie na

torfowiskach, w Polsce spotykana w górach (Tatry) oraz na niżu.

Gatunek objęty ścisłą ochroną, w Polsce uznawany za

wymierający.

Gnidosz królewski (Pedicularis sceptrum-carolinum L.) to

półpasożytnicza bylina torfowiskowa z rodziny zarazowatych

(Orobanchaceae), występująca na torfowiskach przejściowych i

zasadowych. Osiąga do 80 cm wysokości, a jej charakterystyczne,

purpurowe kwiaty zebrane są w gęsty kwiatostan. Gatunek

pasożytuje głównie na turzycach i wełniankach, jednocześnie

prowadząc fotosyntezę. W Polsce jest reliktem glacjalnym i

występuje bardzo rzadko – na Lubelszczyźnie zachował się jedynie

na kilku stanowiskach. Jego populacje są zagrożone przez sukcesję

roślinną, eutrofizację oraz zmiany stosunków wodnych. Z tego

względu objęty jest ścisłą ochroną gatunkową i uznany za gatunek

zagrożony. Dla jego ochrony kluczowe jest utrzymanie

odpowiednich warunków siedliskowych oraz monitoring znanych
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GŁÓWNE ZAGROŻENIA DLA RELIKTOWEJ FLORY GLACJALNEJ

TORFOWISK LUBELSZCZYZNY:

1.Osuszanie torfowisk (melioracje rolnicze, obniżanie poziomu wód gruntowych, zmiana

naturalnej retencji wodnej)

2.Eutrofizacja siedlisk: (spływ biogenów z pól, zmiana chemizmu wód torfowiskowych)

3.Sukcesja wtórna i zarastanie (ekspansja drzew i krzewów, zacienienie

i wypieranie roślin światłolubnych)

4.Fragmentacja i izolacja siedlisk (zanik łączności między stanowiskami, utrudniona

wymiana genów i kolonizacja nowych mikrosiedlisk)

5.Zmiany klimatyczne (wzrost temperatur i częstsze susze, zmniejszenie stabilności

warunków hydrologicznych)

6.Zanikanie roślin żywicielskich (dla półpasożytów) - szczególnie istotne dla

Pedicularis sceptrum-carolinum

7.Brak aktywnej ochrony i zaniedbania w zarządzaniu (brak działań restytucyjnych,

niewystarczający monitoring stanu populacji)

8.Presja antropogeniczna
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